№ 1-143/20

64RS0043-01-2020-001706-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 мая 2020 года г. Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Вдовина Н.В. 

при секретаре Суворовой А.В.

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Волжского района г. Саратова Сивашова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ботовой И.А.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО13, иные данные; не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ;

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах.

28 июня 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Кировского района г. Саратова ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 KoAП РФ, - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного липа о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, и последнему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев. Постановление вступило в законную силу 12 июля 2019 г. На основании требований ч. 1.1 ст. 32.7 KoAП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1-3.1 cт. 32.6 KoAII РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. ФИО1 водительское удостоверение на свое имя в орган, исполняющий вид административного наказания, сдал 12 июля 2019 г. Начало срока лишения специального права по вышеуказанному постановлению исчисляется с 12 июля 2019 г.

В точно неустановленный период времени, но не позднее 03 часов 00 минут 10 апреля 2020 г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, употребил спиртное, после чего, осознавая, что не имеет права на управление транспортным средством, и что ранее был привлечен к административной ответственности за невыполнение законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, решил вновь управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в точно неустановленный период времени, но не позднее 03 часов 00 минут 10 апреля 2020 г., находясь в неустановленном месте, сел за руль автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак № и стал осуществлять движение по улицам города Саратова по неустановленному маршруту.

10 апреля 2020 г. примерно в 03 часа автомобиль марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ИДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Саратов) на участке дороги, расположенной у дома № 1 по 6-ому Соколовогорскому проезду г. Саратова, которые обнаружили у ФИО1 внешние признаки алкогольного опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке. В связи с указанными обстоятельствами ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством - автомобилем марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак №, о чем был составлен протокол 64 ОТ 176952 от 10 апреля 2020 г. Далее ФИО1 сотрудниками ИДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Саратову было предложено пройти освидетельствование в медицинском учреждении на состояние опьянения, на что последний согласился. По прибытию в ГУЗ «Энгельсская психиатрическая больница Министерства здравоохранения Саратовской области» ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, о чем был составлен акт № 155 от 10 апреля 2020 г.

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, в связи с чем на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым ФИО1, осознававший, что в 28.06.2019 г. он был лишен права управления транспортными средствами, 10 апреля 2020 года сел за руль автомобиля марки «Лада Приора» р/з № и поехал на нем от п. Затона в сторону пос. Юбилейного г. Саратова, употребив накануне вечером алкогольные напитки. Когда он проезжал мимо д. 1 по 6-ому Соколовогорскому проезду г. Саратова, он был остановлен инспекторами ДПС. Сотрудники полиции предложили ему пройти проверку на состояние опьянения. Данная проверка проводилась с использованием прибора в присутствии понятых. Осознавая, что прибор «Алкотест» может выявить состояние опьянения, ФИО1 произвел выдох чуть в сторону и без усилия, в результате чего прибор показал значение 0,07 мг/л. Сотрудники ДПС, усомнившись в достоверности полученных данных, предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в соответствующем учреждении, на что он также дал свое согласие. Однако, узнав в медицинском учреждении, что будет произведен анализ мочи, который, по его мнению, выявит алкогольное опьянение, он, испугавшись указанного, отказался от прохождения медицинского освидетельствования (л.д. 45-49, 71-75).

Помимо признания вины ФИО1, его виновность подтверждают исследованные судом следующие доказательства. 

Данные в ходе предварительного расследования и исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ показания следующих свидетелей.

Показании свидетеля ФИО4, согласно которым он работает в должности старшего инспектора ДПС в полку ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Саратову с 2019 г. 10.04.2020 г. он находился на дежурстве и нес службу совместно со старшим инспектором ДПС ФИО6 Примерно в 03 часа 10.04.2020 г., осуществляя патрулирование на служебном автомобиле по маршруту № 1 г. Саратова, около д. 1 по 6-ому Соколовогорскому проезду г. Саратова ФИО6 был остановлен автомобиль марки «Лада Приора» черного цвета г.р.з. № с целью проверки документов. Управлял вышеуказанным транспортным средством ФИО1 Ввиду наличия внешних признаков опьянения: от него исходил резкий запах алкоголя изо рта, ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что ФИО1 согласился. В отношении ФИО1 в присутствии двух понятых было проведено освидетельствование с использованием «Alcotest 6810». Показания прибора «Alcotest 6810» составили 0,07 мг/л, был составлен акт 64 МА № 117332 от 10.04.2020 г., в котором ФИО1 поставил свою подпись. После ФИО1 было предложено проехать в медицинское учреждение на сдачу анализов, на что последний согласился. По приезду в медицинское учреждение ФИО1 отказался проходить медицинское освидетельствование. При проверке по базе ФИС-М было установлено, что ФИО1 привлекался к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, с наказанием в виде лишения права управления транспортным средством на 19 месяцев. Затем был составлен протокол о задержании транспортного средства 64 ТС № 259780 от 10.04.2020 г., а также протокол об отстранении от управления транспортным средством 64 ОТ № 176952 от 10.04.2020 г., после чего ФИО5 была вызвана СОГ ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову, куда в дальнейшем был доставлен ФИО1 для дальнейшего разбирательства (л.д. 51-53).

Показания свидетеля ФИО6, согласно которым он работает в должности инспектора ДПС в полку ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Саратову с 2018 г. 10.04.2020 г. он находился на дежурстве и нес службу совместно со старшим инспектором ДПС ФИО4 Примерно в 03 часа 00 минут 10.04.2020 года, находясь на маршруте №1 т. Саратова, и двигаясь на служебном автомобиле, около д. 1 по 6-ому Соколовогорскому проезду г. Саратова им был остановлен автомобиль марки «Лада Приора» черного цвета г.р.з. знак № с целью проверки документов. Управлял вышеуказанным транспортным средством ФИО1 Поскольку от ФИО1 исходил резкий запах алкоголя изо рта, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что тот согласился. В отношении ФИО1 в присутствии двух понятых проведено освидетельствование с использованием «Alcotest 6810». Показания прибора «Alcotest 6810» составили 0,07 мг/л, был составлен акт 64 МА № 117332 от 10.04.2020 г., в котором ФИО1 поставил свою подпись. В связи с вышеизложенным у них возникли сомнения в исправности прибора «Alcotest 6810» и в состоянии опьянения самого ФИО1, у которого были внешние признаки опьянения, а потому ФИО1 было предложено проехать в медицинское учреждение для сдачи анализов для проведения глубокого освидетельствования для определения состояние его опьянения, на что последний согласился. Однако по приезду в медицинское учреждение ФИО1 отказался проходить медицинское освидетельствование, объяснив это тем, что проходя медицинское освидетельствование на состояние опьянения на месте его задержания, он намеренно ввел его и ФИО4 в заблуждение, выдохнув чуть в сторону, а не в сам прибор «Alcotest 6810», и осознавая, что он употреблял алкогольные напитки, и понимая, что после сдачи анализов крови и мочи у него будет установлено состояние алкогольного опьянения. При проверке по базе ФИС-М было установлено, что 28.06.2019 г. ФИО1 привлекался к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, с наказанием в виде лишения права управления транспортным средством на 19 месяцев. Затем был составлен протокол о задержании транспортного средства 64 ТС № 259780 от 10.04.2020 г., а также протокол об отстранении от управления транспортным средством 64 ОТ № 176952 от 10.04.2020 г. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, о данном факте было сообщено в ДЧ ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову и вызвана следственно-оперативная группа для дальнейшего разбирательства (л.д. 54-56).

Показания свидетеля ФИО7, из которых следует, что 10.04.2020 года примерно в 03 часа 00 минут он ехал по личным делам в сторону п. Юбилейный г. Саратова, когда у д. 1 по 6-ому Соколовогорскому проезду г. Саратова его остановили сотрудники ДПС и попросили поучаствовать в качестве понятого. При нем с помощью прибора «Алкотест» было проведено освидетельствование ФИО1 на состояние алкогольного опьянения, прибор выдал показания 0,07 мг/л, после чего был составлен акт 64 МА № 117332 от 10.04.2020 г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором все участвующие, в том числе еще один понятой, поставили свои подписи, и ФИО1 было выдано направление на медицинское освидетельствование. Также в отношении ФИО1 был составлен акт об отстранении от управления транспортным средством, протокол 64 ОТ № 176952 от 10.04.2020 года, в котором он также поставил свою подпись (л.д. 58-60).

Показания свидетеля ФИО8, согласно которым 10.04.2020 г. он, двигаясь на автомобиле марки «Лада Гранта» г.р.з. Т 978 МТ 64 регион, примерно в 03.00 часа вблизи д. 1 по 6-ому Соколовогорскому проезду г. Саратова был остановлен сотрудником ДПС, который попросил поучаствовать в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии второго понятого с помощью прибора проведено освидетельствование ФИО1 на состояние алкогольного опьянения, прибор выдал показания 0,07 мг/л. Затем сотрудник ДПС предложил ФИО1 пройти освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, на что ФИО1 согласился. Подписав все необходимые документы, он направился по своим делам (л.д. 64-66).

Рапорт старшего инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по г. Саратову лейтенанта полиции ФИО9 от 10.04.2020 г., согласно которому 10.04.2020 г. на участке дороги у д. 1 по 6-ому Соколовогорскому проезду г. Саратова был остановлен автомобиль марки «Лада Приора» г.р.з. № под управлением ФИО1, у которого были выявлены признаки алкогольного опьянения (л.д. 7).

Протокол 64 ОТ № 176952 об отстранении от управления транспортным средством от 10.04.2020 г., согласно которому ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством в присутствии понятых (л.д. 9).

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 155 от 10.04.2020 г., согласно которому ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования в ГУЗ «Энгельсская психиатрическая больница министерства здравоохранения Саратовской области» (л.д. 12).

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный у д. 1 по 6-ому Соколовогорскому проезду г. Саратова, в ходе которого был обнаружен автомобиль марки «Лада Приора» г.р.з. № черного цвета (л.д. 13-18).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 7 Кировского района г. Саратова от 28.06.2019 года, в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему было назначено наказания в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев, вступившего в законную силу 12.07.2019 года (л.д. 33-35).

При изложенных доказательствах, являющихся допустимыми, поскольку получены без нарушения требований УПК РФ, и достоверными, так как согласуются между собой и не вызывают сомнений, суд признает доказанной вину ФИО1 в совершенном преступлении.

Сам ФИО1 признал факт того, что накануне 10.04.2019 г. он употреблял спиртное, после чего, будучи лишенным водительских прав, управлял автомашиной в состоянии опьянения, пока его не остановили сотрудники ГИБДД, которые, проведя его освидетельствование на месте на состояние опьянения с использованием алкотестера, предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, от прохождения которого он в итоге отказался. Данные обстоятельства подтвердили свидетели, являвшиеся очевидцами изложенных выше событий: сотрудники ГИБДД ФИО10 и ФИО4, которые предложили ФИО1, у которого усмотрели внешние признаки опьянения, пройти освидетельствование в медицинском учреждении, от прохождения которого последний отказался.

Оснований не доверять показаниям названных лиц не имеется, поскольку эти показания согласуются между собой и с другими доказательствами, у свидетелей отсутствуют основания для оговора ФИО1, поскольку они не были с ним знакомы и, соответственно, не имеют неприязненных отношений, а также иных мотивов.

Показания свидетелей согласуются с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования.

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 7 Кировского района г. Саратова от 28.06.2019 года ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Исходя из данных о личности ФИО1 и его поведения в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что подсудимый вменяем, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает влияние наказания на условия жизни его семьи, исправление подсудимого; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, состояние здоровья обвиняемого, данные о личности ФИО1, который не судим, характеризуется удовлетворительно; отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и присутствие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых суд признает молодой возраст и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ;

приговорил:

ФИО1 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий подпись Н.В. Вдовин